CAP. LXXI. — *Rogo te, pater Abraham, ut mittas eum in domum patris mei* (*Luc. xvi, 27*).

(In exposit. B. Job, lib. viii, n. 29, et lib. ix, num. 14.) Postquam tempus vita presentis abscondetur, nequaquam reprobi et peccatores ad operationem promerenda venient ulterius revertentur, nec ad adhibenda recta opera revocabuntur. Hinc est quod dives quem inferni flamma cruciabat, quia se-

A met ipsum reparare operando non posset agnoverat; nam nequaquam sibi, sed relictis fratribus prodesse satagebat, dicens : *Rogo te, pater Abraham, ut mittas eum in domum patris mei. Habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.* Solet namque mortuum animalium species vel falsa fore; sed ut poenam suam reprobri gravius sentiant, etiam de venia spem amittunt. Unde flammis ultricibus traditus, non sibi, ut diximus, sed opulari fratribus concupivit, quia se nunquam igneo carere tormento, adjuncto desperationis supplicio, agnovit. Sic quoque debemus indubitanter credere quod iniqui postquam æternis damnati suppliciis fuerint, de parentibus et cognatis et proximis suis, quos reliquerunt, cogitabunt, cum per semelipsam Veritas dicat quia dives qui in inferno sepultus fuerat de quinque fratribus quos reliquerat etiam in supplicio positus curam gerebat. Præterea sciendum est quod ignis in inferno, et ad consolationem non lucet, et tamen ut magis torqueat ad aliiquid lucet. Nam sequaces quoque suos secum in tormento reprobri, flamma illustrante, visuri sunt, quorum amore deliquerunt, quatenus eorum qui vitam carnaliter contra præcepta Conditoris amaverunt, ipsorum quoque interitus eos in augmento suæ damnationis affligat. Quod profecto hoc eodem Evangelio teste collegimus, in quo, Veritate nuntiante, dives ille quem contigit ad æterni incendi tormenta descendere, quinque fratrum describitur meminisse. Qui Abraham petiit ut ad eorum eruditionem Lazarum mitteret, ne illuc eos quandoque venientes par poena cruciaret. Qui igitur ad doloris sui cumulum propinquorum absentium meminist, constat procul dubio quia eos ad augmentum supplicii paulo post potuit etiam præsentes videre. Quid autem mirum si secum quoque reprobos aspiciat cremari, qui ad doloris sui cumulum eum quem despexerat in sinu Abrahæ Lazarum vidiit? Si ergo ei ut poena cresceret et vir electus apparuit, cur non credendum sit quod in supplicio videre eos etiam quos contra Deum dilexerat possit? Quia ex re colligitur quod eos quos inordinate nunc reprobri diligunt, miro iudicij ordine secum tunc in tormentis videbunt, ut poenam propriæ punitionis exaggeret illa auctori preposita carnalis cognatio pari ante oculos ultiōne damnata.

CAP. LXXII. — *Item unde supra.*

(Dial. lib. iv, cap. 33.) Quod boni bonos in regno, et mali malos in supplicio cognoscant, in verbis dominicis luce clarissima est demonstratum. In quibus cum dictum esset quod mortuus Lazarus portatus est ab angelis in sinu Abrahæ, et mortuus dives sepultus est in inferno, subiunctum est : *Qui elevans oculos suos cum esset in tormentis, vidit Abrahæ a longe, et Lazarum in sinu ejus, et ipse clamans dixit : Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigeret linguam meam : quia crucior in hac flamma.* Cui Abraham dicit : *Fili, recordare quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala.* Dives autem de seipso jam spem salutis non habens, ad promerendam suorum salutem converitur, dicens : *Rogo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei : habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum.* Quibus verbis aperte declaratur quia et boni bonos, et mali cognoscant malos. Si igitur Abraham Lazarum minimè recognovisset, nequaquam ad divitem in tormentis positum de transacta ejus contritione loqueretur, dicens quod mala receperit in vita sua. Et si mali malos non recognoscerent, nequaquam dives in tormentis positus fratrum suorum etiam absentiam meminisset. Quomodo enim præsentes non posset agnoscere qui etiam pro absentium memoria curavit exorare? Quia in re illud quoque ostenditur quod et boni malos, et mali cognoscant bonos. Nam et dives ab Abraham cognoscitur, cui dictum est : *Recepisti bona in vita tua : et electus*

Lazarus a reprobo est divite cognitus, quem mitti precatur ex nomine, dicens : *Mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aquam, et refrigret linguam meam.* In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis excrescit, et ut boni amplius gaudent qui secundum eos letari conspicunt quos amaverunt ; et mali, dum cum eis torquentur quos in hoc mundo despicio Deo dilexerunt, eos non solum sua, sed etiam eorum poena consumantur. Fit autem quidam mirabilius in electis, quia non solum eos agnoscunt quos in hoc mundo neverant, sed velut visos atque cognitos recognoscunt bonos quos nunquam videront. Qui enim illic omnes communis claritate Deum conspicunt, non est quod ibi nesciant ubi scientem omnia sciunt.

CAP. LXXXIII. — *Si habueritis fidem tanquam granum sinapis (Luc. xiiii, 6).*

(In exposit. B. Job, lib. i, num. 9.) Sicut unguenta redolere latius nesciunt nisi roba nostra, et sicut fragrantiam suam nonnisi eum) inceduntur expandunt, ita sancti viri omnes quod virtutibus redolent in tribulationibus innoscunt. Unde et recte in Evangelio dicitur : *Si habueritis fidem tanquam granum sinapis.* Granum quippe sinapis nisi conteratur, nequamvis virtutis ejus agnoscerit, nam non contritum, lene est, si vero conteritur, inardescit, et quid in se acerbum lateat ostendit. Sic unusquisque vir sanctus cum non pulsatur, despabilis et tenis aspicitur ; si qua vero illum tritura persecutionis opprimat, mox omnes quod calidum sapit ostentat, et in fervorem virtutis vertitur quidquid in illo ante despicibile infirmumque videbatur, quodque in se per tranquillitatis tempora libens operuerit, exagitatus tribulatiobus coactus innoscit.

CAP. LXXXIV. — *Occurrerunt ei decem leprosi, etc. (Luc. xvii, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xviii, num. 26.) Hæretici hoc habent proprium ut bonis mala permisceant, quatenus facile sensui audientis illudant. Si enim prava semper dicenter, citius in sua pravitate cogniti, quod vellent minime persuaderent. Rursum si semper recta sentient, profecto hæretici non fuissent. Itaque permiseant recta perversis, ut ostendendo bona auditores ad se attrahant, et exhibendo mala latenti eos peste corrumpant, ex rectis sensibus trahant, et ex perversis feriant. Hi in preceptis Dei sana insanaque locutione variantur. Unde in Evangelio decem leprosorum sunt specie designati. Quorum cohorti sano dum viciosus candor aspergitur, immoderato hoc candore sedentur. Unde admonemur : *Non vult sapere, quam oportet sapere; sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii, 3).* Quoniam igitur in lepra et pars curis in fulgorem dicitur, et pars in colore safo retinetur, recte leprosi hæreticos exprimunt, quia dum rectis prava permiscent, et sanis insana, colorem sanguinis maculis aspergunt. Qui etiam, quia nec Deum diligunt, de quo male sentiunt, nec proximum, a quo dividuntur. Decalogi preceptis adversi sunt, et ideo ad deprecandum Dominum Christum veniunt. Et quoniam in ejus preceptis offendant, ad illum unde offendenter vocant, ut salventur clamant, dicentes : *Jesu preceptor, miserere nostri;* quia enim in verbis illius se errasse significant, hunc salvandi humiliter preceptorem vocant. Cumque ad cognitionem preceptoris redeunt, mox ad formam salutis recurrent et curati meruerunt.

CAP. LXXXV. — *Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ (Luc. xvii, 37).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 405; lib. iv Dial., cap. 25.) Ante restitutionem corporum quadruplicem animæ justorum a coelesti regno quibusdam adhuc mansionibus differuntur, quia de perfecta justitia aliquid minus habuerunt. Perfectorum vero justorum animæ mox ut hujus carnis claustra exirent, in coelestis regni sedibus recipiuntur. Quod si ipsa per se Veritas attestatur, dicens : *Ubiunque fuerit*

Acorpus, illuc congregabuntur et aquilæ. Ac si aperte dicat : Qui cœlesti sedi incarnatus uester Redemptor præsideo, electorum quoque animas cum carne solvero, ad coelestia sublevabo. Ubi igitur ipse Redemptor noster est corpore, illuc præculdubio colliguntur justorum animæ; et Paulus dissolvit desiderat, et cum Christo esse (*Philip. i, 23*). Qui ergo Christum esse in celo non dubitat, nec animam Pauli in celo esse negat.

CAP. LXXXVI. — *Jejuno bis in sabbato (Luc. xviii, 12).*

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 33, et homil. 7, in Ezech., n. 6; lib. xix Mor. n. 34.) Si qua civitas contra insidentes inimicos magno valletur aggere, fortibus cingatur muris, ex omni parte insomni muniatur custodia, unum vero foramen in ea tantummodo immunitum per negligentiam relinquitur, inde præculdubio hostis ingreditur qui undique exclusus esse videbatur. Pharisæus qui in templum oratus ascendit, civitatem mentis sue quam quanta munitione vallaverit, audiamus : *Jejuno bis in sabbato, decimas do omnium que possideo;* qui præmisit : *Deus, gratias ago tibi.* Recte quippe Deo gratias agebat, a quo acciperat bona quæ fecerat. Magna certe munimina adhibuit, sed videamus ubi insidenti hosti foramen immunitum reliquit. *Quia non sum sicut cœteri hominum, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus.* Ecce civitatem sui cordis insidentibus hostibus per elationem apernit, quam frustra per jejunium et eleemosynas clausit. Iacassum cœlera sunt rauca, cum locus unus de quo hosti patret aditus non est munitus. Gratias recte egit, sed se perverse super publicanum extulit. Civitatem sui cordis extollendo prodidit, quam abstinentio et largiendo servavit ; vita est per abstinentiam gaudi, ventrisque ingavies destructa, superata est langitatem tenacia et avaritia depressa. Quibus hoc laboribus actum credimus ? Sed o quot labores uno vitio percussi considerant ! quam bona unius culpa gladio perempta sunt ! Unde magnopere oportet bona semper agere, et ab ipsis non bonis operibus in cogitatione caute custodiare ; ne si mentem elevant bona non sint, quæ non auctori militant, sed elationi. De qua re non inordinate agimus, si ex libris licet non canonice, sed tamet ad ædificationem Ecclesie editis, testimonium proferamus. Eleazar namque in prælio elephantem ferient stravit, sed sub ipso quem extinxit occubuit (*I Mach. vi*). Quos ergo iste significat quém sua victoria oppressit, nisi eos qui vitia superant, sed sub ipsa quæ subigunt superbio succumbunt ? Quasi enim sub hoste quem prosterunt mortis, qui de causa quam superat elevatur. Sancti igitur in omni opere suo sollicite invigilant he aut prava agant, aut postquam recta quæ precepta sunt egerint, bonis atque expletis in suis cogitationibus intumescent, et tanto gravius offendant, quanto in his quæ justè videntur agere foris occultius peccant. Perit enim omne quod agitur, si non humilitate sollicite custodiatur.

CAP. LXXXVII. — *Egressus Jesus perambulabat Jericho, et ecce Zachæus quærebat videre eum, quis esset (Luc. xix, 4).*

(In exposit. B. Job, lib. xxvii, num. 79.) Si veritatem esse sapientes et ipsam Dei sapientiam contemplari appetimus, stultos nos tristiter cognoscamus. Nihilquam nostram sapientiam, discamus latifabilem fatuitatem. Hinc quippe scriptum est : *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens (I Cor. iii, 18).* Hinc etiamque historie verba testantur quia Zachæus cum videre præ turba nil posset, sycomorum arborem ascensit, et transeuntem Domini cerneret. Sycomorus quippe ficus fatus dicitur. Pusillus itaque Zachæus sycomorum subiit, et Dominum vidit; quia qui mundi stoliditatem humiliiter eligunt, ipsi Dei sapientiam subtiliter contemplantur. Pusillitatem namque nos rati ad videndum Dominum turba præpedit, quia infirmitatem humanae mentis ne lucem veritatis intendat,

curarum saecularium tumultus premit. Sed prudenter sycomorum ascendimus, si provide eam que divinitus precipitur stultitiam mente teneamus. Quid enim in hoc mundo stultius quam amissa non quarere, possessa rapientibus relaxare, nullam pro acceptis injuriam reddere, imo adjunctis aliis patientiam praebet? Quia enim sycomoruri nos ascenderemus Dominus praepedit, cum dicit: *Qui auferat quae sunt, ne repelas* (Luc. vi, 30). Et rursum: *Si quis te percerterit in dexteram maxillam, praebe illi et alteram* (Math. v, 39). Per sycomorum transiens Dominus cornitur, quia per hauc sapientem stultitiam, etsi nequam ut est solide, jam tamen per contemplationis lumen quasi in transitu Dei sapientia videtur. Quam videre nequeunt qui sibi sapientes videntur, quia ad conspiciendum Dominum in elata cogitationum suorum turba deprehensi, adhuc sycomori arborem non invenerunt.

CAP. LXXXVIII. — *Dixit Zachaeus ad Dominum: Ecce dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus; et si quid aliquem defraudavi, redde quadruplum* (Luc. xix, 8).

(Homil. 5, in Evang., n. 2, et homil. 25, n. 10.) **A**bstimationem pretii non habet, sed tamen regnum Dei tantum valet quantum habes; valuit Petrus et Andreas, dimissis retibus et navi; valuit vidua duobus minutis, valuit alteri calice aquæ frigidæ, valuit etiam Zachaeus dimidio substantiae, quia dimidium aliud ad hoc quod injuste abstulit restituendum in quadruplum reservavit. Exteriora enim nostra Domino quamlibet parva sufficiunt; cor namque et non substantiam pensat, nec perpendit quantum in ejus sacrificio sed ex quanto proferatur. Regnum itaque Dei, ut diximus, tantum valet quantum habes. Pensata igitur, fratres, quid vilius cum emitur, quid carius quam possidetur? Propterea si quis avaritiae astibus anhelans aliena diripuit, asperiat hunc Zachaeum, qui si quid alicui abstulit quadruplum reddidit.

CAP. LXXXIX. — *Negotiamini dum venio* (Luc. xix, 13).

(Homil. 17, in Evang., n. 16, 17, 18.) Debent sollicite sacerdoles pensare quod lucrum Deo faciunt, qui accepto talento ab eo ad negotium missi sunt. Etenim ipse Dominus dicit: *Negotiamini dum venio*. Ecce jam venit, ecce da nostro negotio lucrum requirit. Quale ei animalium lucrum de nostra negotiatione monstrabimus? Quot ejus conceptui manipules animalium de predicationis nostra segete illatum sumus? Ponamus ante oculos nostros illum tantæ distinctionis dicam, quo judex veniet, et rationem cum servis quibus tales credidit ponet. Ecce in maiestate terribili, inter angelorum et archangelorum choros videbitur, in illo tanto examine electorum omnium et reproborum multitudine deducetur, et unusquisque quid sit operatus ostendetur. Ibi omnes dominici gregis arietes cum animalium lucris apparent, qui sanctis suis predicationibus Deo post se subitum gregem trahunt. Cum igitur tot pastores cum gregibus suis ante æterni Pastoris oculos venerint, qui: nos miseri dicti sunus, qui ad Dominum nostrum post negotium, vacui redimus, qui pastoris nomen habuimus, et oves quas ex nutrimento nostro debeamus ostendere non habemus? Hic pastores votati sumus, et ibi gregem non ducimus. Et per nos quidem fidèles ad sanctum baptismum veniunt, nostris precibus benedicuntur, et per impositionem manuum nostrarum a Domino Spiritum sanctum accipiunt atque ipsi ad regnum celorum pertingunt, et ecce nos deorsum per negligentiam nostram tendimus. Interducent electi, sacerdotum manibus expiati, celestem patriam, et sacerdotes ipsi per vitam reprobam ad inferni supplicia festinant. Cui ergo rei, cui similes dixerim sacerdotes in alios, nisi aque baptismatis quoce peccata baptizatorum diluens, illos ad celeste regnum mittit, et ipsa postea descendit ad cloacas? Timeamus haec, fratres; convenient actioni

Anostre ipsum ministerium nostrum. De peccatorum nostrorum quotidie relaxatione cogitemus, ne nostra vita peccato obligata remaneat, per quam omnipotens Deus alios quotidiis solvit. Consideremus sine cessatione negotium nostrum; pensemus prædictus quod suscepimus; faciamus quotidie nobiscum rationes quas cum judice nostro habebimus, et de negotio quod accepimus omnipotenti Domino fractum nos reddere preparemus.

CAP. LXXX. — *Ecce mna tua quam habui caposdam, in sudario* (Luc. xix, 20).

(Regul. pastor. part. i, cap. 9.) **I**lle qui virtutibus peccatum coactus ad regimen debet venire, virtutibus vacuis nec coactus presumat accedere. Ille si omnino renititur, caveat ne acceptam pecuniam in sudario ligans, de ejus occultatione judicetur. Pecuniam quippe in sudario ligare est percepta dona sub otio lenti torporis abscondere. At contra, iste cum regimen appetit, attendat ne per exemplum pravij operis Pharisaorum more ad ingressus regni tendentibus obstaculum fiat, quia iugis summi magistri vocem, nec ipsi intrant, nec alios intrare permitunt.

CAP. LXXXI. — *Tollite ab eo talentum, et inutili seruum ejicite in tenebras exteriores* (Luc. xix, 26).

(Homil. 6, in Evang.) Unusquisque vestrum in quantum sufficit, in quantum aspirationis superne gratiam accepit, a pravitate proximorum animos revocare, et ad bene operandum exhortari, aeternum quoque regnum vel supplicium erranti debet denuntiare. Et nemo dicat: Admonere non sufficio, exhortari idoneus non sum. Quantum potes, exhibe, ne talentum male servatum quod acceperas in tormentis renderas exigaris. Negue enim plus quam unum talentum acceperat qui hoc abscondere magis studiis quam erogare. Et scimus quod in Dei tabernaculo non solum phialæ, sed, præcipiente Domino, etiam cyathæ facti sunt. Per phialas quippe exuberans doctrina, per cyathos vero parva et angusta designatur scientia. Alius doctrina veritatis plenus abundantium mentes inebrat, per hoc ergo quod dicit profecto phialam porrigit. Alius quod tenuit explexo non valet, sed quia hoc utcumque denuntiat, profecto per cyathum gustum praebet. In Dei tabernaculo, id est in sancta Ecclesia positi, si per doctrinam sapientias ministrare phialas minime potestis, in quantum pro divina largitate sufficitis, boni verbi cyathos date proximis vestris. In quantum vos proficisse penatis, etiam alios trahite, in via Dei habere socios desiderate. Si ad Deum tenditis, curate ne aedem soli venialis. Hinc enim scriptum est: *Qui audit, dicat: veni* (Apoc. xxii, 17). Ut qui jam in corde vocem superni amoris acceperit, etiam foris proximis vocem reddit exhortationis. Et fortasse panem ut indigentis porrigit eleemosynam non habet, sed maior est quod tribuere valet qui lingua habet. Plus est enim verbi paulo victuram in perpetuum meatum resiliere, quam ventrem mortuorum carnis pane terreno satiate. Nolite ergo, fratres, proximis vestris eleemosynam verbi substrahere.

CAP. LXXXII. — *In patientia nostra possidebitis animas vestras*. (Luc. xxi, 19).

(Regul. pastor. part. 3, cap. 9; in exposit. B. Job, lib. v, n. 33.) **S**ic enim conditi mirabiliter secundus, ut ratio animam, et anima possideat corpus. Iesu vero anima a corporis possessione repellitur, si non prius anima a ratione possidetur. Custodem igitur conditionis nostras patientiam Dominus esse monstravit, quia in ipso nos possidere nosmetipos docuit. Quanta ergo sit impatiens culpa cognoscimus, per quam et hoc ipsum amittimus possidere quod sumus. Quia vero perfectio de patientia nascitur, statim subinfertur: Ille enim vere perfectus est qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Qui patientiam servare contemnit, socialem vitam citius per-

impationem deserit; neque enim servari unquam concordia nisi per solam patientiam valet. Crebro namque in humana actione nascitur unde mentes hominum vicissim a sua unitate et dilectione separantur. Et nisi ad adversa toleranda in animo se præparent, cum adversitatis aliquid acciderit quod animas ferre non valet, fraternalm concordiam relinquunt. Sed qui alienam imperfectionem ferre non valens deserit, ipse sibi testis est quod perfecte nondum proficit. Hinc est quod in Evangelio, ut supra cùmmemoravimus, Veritas dicit: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Quid est enim animas possidere nisi perfecte in omnibus vivere, cunctis mentis motibus ex virtutis arce dominari? Qui igitur patientiam temet, animam possidet, quia inde contra adversa omnia fortis efficitur unde sibi et seipsum vincendo dominatur. Et quod laudabiliter frangit, infractum se fortiter exerit, quia cum in suis se voluptatibus superat, scire ad contraria invictum parat.

CAP. LXXXIII. — Accepto pane, gratias egit (Luc. xxii, 19).

(In exposit. B. Job, lib. II, num. 61.) Dominus noster Jesus Christus in se credentes edocet, ut in flagellis positi benedicere Domino sciant et gratias agere. Cum enim, teste Evangelio, propinquare passioni dicitur, accepto pane, gratias egisse perhibetur. Gratias itaque agit qui flagella alienae iniquitatis suscipit, et qui mihi dignum percussione exhibuit, humiliiter in percussione benedit; ut hinc videlicet ostendat quid unusquisque in flagello culpa proprie facere debet, si ipse aequanimitate flagella culpa portat alienae, ut hinc ostendat quid in corruptione faciat subditus, si in flagello positus Patri gratias agit aequalis.

CAP. LXXXIV. — Jesus factus in agonia, prolixius orabat (Luc. xxii, 44).

(In exposit. B. Job, lib. xxiv, num. 32.) Electi Dei semper districta Dei iudicia super se metuunt, tunc tamen haec vehementer pertimeant, cum ad solvendum humanæ conditionis debitum venientes, districto iudicii propinquare se cernunt, et fit tanto timor acior, quanto et retributio æterna vicinior. Crescit pavor vicina retributione justitiae, et urgente solutione carnis, quanto magis districtum iudicium iamjamque cernitur, tanto vehementius formidatur. Et si ea quæ sciunt nunquam se prætermissee memiperunt, formidant tamen illa quæ nesciunt; quia videlicet semetipsos dijudicare et comprehendere omnipino non possunt, et urgente exitu, subtiliori terrentur metu. Unde Redemptor noster solutioni carnis appropinquans et membrorum suorum speciem servans, factus in agonia, cœpit prolixius orare. Quid enim pro se ille cum agonia peteret, qui in terris positus cœlestia cum potestate tribuebat? Sed appropinquante morte, nostra mentis in se certamen expressit, qui vim quandam terroris et formidinis patimur, cum per solutionem carnis æterno iudicio propinquamus. Neque enim tunc cujuslibet anima immerito terretur, quando post pusillum hoc invenit quod in æternum mutare non possit.

CAP. LXXXV. — Amice, ad quid venisti (Matth. xxvi, 50)?

(In exposit. B. Job, lib. III, num. 46.) Illos qui nobis adversant amicos nominare debemus, sicut a Domino ipsi quoqua traditori dicitur: *Amice, ad quid venisti?* Et dives qui inferni igne exuritur, Abraham filius vocatur, quis etsi per nos mali corrigit negligunt, dignum tamen est ut a nobis non ex sua nequitia, sed ex nostra benignitate nominentur.

CAP. LXXXVI. — Cum autem vidisset ancilla quædam ostiaria sedentem Petrum ad lumen, et eum suisset intuita, dixit: Nunquid et tu ex discipulis es hominis istius? Negavit ille, et dixit: non sum (Luc. xii, 50).

(Homil. 50, in Evang., n. 7 et 8.) Quales doctores

sancæ Ecclesie ante adventum sancti Spiritus fuerint scimus, et post adventum illius cuius fortitudinis sunt facti conspicimus. Certe ipse pastor Ecclesie et primus Apostolorum, ad cuius sacratissimum corpus sedemus, quanta debilitas quantaque formidinis fuerit ancilla ostiaria requisita dicat. Una enim mulieris voce percusus, dum mori timuit, vitam negavit. Qui non peccatis, non afflictionibus, non terribili cuiusquam potestate, sed unius mancipii sola est prostratus interrogatione. Et quidem mancipium: ne sexus firmior terribilis demonstraretur, ancilla est inquiete tentata. Rursus ut talis sexus infirmitas etiam officii sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria ancilla requisitus est. Ecce quam vilis est ad tentandum persona requisita, ut aperte proderetur quantum eum timoris infirmitas possideret qui nec ante vocem ostiariae ancillæ subsisteret. Et pensandum quia comprehensum Petrus negavit in terra quem suspensum latro confessus est in cruce. Sed vir iste tante formidinis qualis post adventum sancti Spiritus existat audiamus. Fit conventus magistratus et seniorum, cæsis denuntiatur apostolis ne in nomine Jesu loqui debeant. Petrus auctoritate magna respondit: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Et rursus: *Si justum est in conspectu Dei vos potius audire quam Deum, judicate. Non enim possumus, quæ vidimus et audivimus, non loqui.* Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii; quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati (Act. V). Ecce gaudet Petrus in verberibus, qui quandoque in verbis timebat; et qui prius ancillæ vocem requisitus timuit, post adventum sancti Spiritus, vires principum cæsas premit. Considerandum vero nobis est cur omnipotens Deus cum quem cunctæ preferre disponerat Ecclesie, ancillæ vocem pertimescere et seipsum permisit negare? Quod nimur actum esse pietatis magnæ cognoscimus dispensatione, ut is qui futurus erat pastor Ecclesie, in sua culpa disceret qualiter alii misereri debuisse. Prius itaque eum sibi ostendit, et tunc ceteris præposuit, ut ex infirmitate sua cognosceret quam misericorditer aliena infirma tolleraret.